gladium ultorem foederis mei. Cumque confugeritis in vrbes, mittam pestilentiam in medio vestri, & trademini in manibus hostium, postquam confiegero baculum panis vestri: ita ut decem mulieres in vno clibano coquant panes, & reddant eos ad pondus, & comedetis, & non saturabimini. Sin autem nec per haec audieritis me, sed ambulaueritis contra me: & ego incedam aduersus vos in furore contrario, & corripiam vos septem plagis propter peccata vestra, ita ut comedatis carnes filiorum vestrorum & filiarum vestrarum: destruaam excelsa vestra, & simulacra confringam. Cadetis inter ruinas idolorum vestrorum, & abominabitur vos anima mea intantia, ut vrbes vestras redigam in solitudinem, & deserta faciam sanctuaria vestra, nec recipiam vltra odorem suauissimum. Disperdamque terram vestram, & stupebunt super ea inimici vestri, cum habitatores illius fuerint. Vos autem dispergam in Gentes, & euaginabo post vos gladium, eritque terra vestra deserta, & ciuitates vestrae diruta.

11. DEUTERONOMI vigesimo octauo: Quod si audire nolueris vocem Domini Dei tui, ut custodias & facias omnia mandata eius, & caeremonias quae ego praecipio tibi hodie, venient super te omnes maledictiones istae, & apprehendent te. Maledictus eris in ciuitate, maledictus in agro. Maledictum horreum tuum, & maledicta reliquiae tuae. Maledictus fructus ventris tui, & fructus terrae tuae, armenta bouum tuorum, & greges ouium tuarum. Maledictus eris ingrediens, & maledictus egrediens. Mittet Dominus super te famem & esuriam, & increpationem in omnia opera tua quae tu facies: donec conterat te, & perdat velociter, propter adiuentiones tuas pessimas, in quibus reliquisti me. Adiungat tibi Dominus pestilentiam, donec consumat te de terra. Percutiat te Dominus egestate, febre & frigore, ardore & aestu, & aere corrupto ac rubigine, & persequatur donec per eas. Sit caelum quod supra te est, aeneum: & terra quam calcas, ferrea, &c.

1. B. PRIORIS Petri secundo: CHRISTVS passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius: qui peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius. qui cum malediceretur, non maledicebat: cum pateretur, non comminabatur: tradebat autem iudicanti se iniuste, qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum: ut peccatis mortui, iustitiam viuamus. cuius liuore sanati estis.

2. BERNARDVS sermone tertio in Natali Domini: Agnosce o homo quam graua sunt vulnera, pro quibus necesse est Dominum Christum vulnerari. Si non essent haec ad mortem, & ad mortem sempiternam, nunquam pro eorum remedio Dei filius moreretur.

3. ESAIAE quinquagesimotertio.

4. PRIMAE Ioannis secundo, ut in textu.

5. APOCALYPTIS primo: Christus dilexit nos, & lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo.

6. AD Romanos sexto: Qui mortui sumus peccato, quomodo adhuc viuemus in illo? An ignoratis quia quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus? Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem.

Peccati grauiasae disti-  
cutate moco-  
dij colligitur.

7. **PRIORIS** Petri secundo: Qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum: ut peccatis mortui, iustitiæ viuamus.

8. **AD Romanos** sexto: Ut quomoddò Christus surrexit à mortuis per gloriam Patris, ità & nos in nouitate vitæ ambulemus.

9. **AD Hebræos** decimo.

10. **POSTERIORIS** Petri secundo, ut in textu.

11. **PRIORIS** ad Corinthios decimo: Qui se existimat stare, videat nò cadat.

12. **LVCÆ** vndecimo: Tunc vadit, & assumit septim alios spiritus nequiores se: & ingressi habitât ibi. Et sunt nouissima lion. inis illius peiora prioribus.

13. **MATTHÆI** duodecimo: Tunc vadit, & assumit, & c. ut apud Lucam.

1. **C. TOBIÆ** duodecimo.

2. **SAPIENTIÆ** decimosexto.

3. **EZECHIELIS** decimo octauo, ut in textu.

4. **IACOBI** primo: Peccatum cum confus. matû fuerit, generat mortem.

5. **PSALMO** trigessimotertio: Mors peccatorum pessima.

6. **AD Romanos** sexto: Stipendia peccati mors.

7. **MATTHÆI** septimo: Discedite à me qui operamini iniquitatem.

8. **ET** capite vigesimo quinto: Discedite à me maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo & angelis eius.

9. **LVCÆ** decimotertio: Discedite à me omnes operarij iniquitatis.

10. **PSALMO** sexto: Discedite à me omnes qui operamini iniquitatem.

11. **CHRYSOSTOMVS** homilia vigesima quarta in Matthæum: Qui in gehenna vitur, calorû etiâ regnum prorsus amittit: quæ certè pœna maior est, quàm cruciatus ille flammaram. Noui autem quod plurimi pertimescant tantùm gehennam, ego tamen illius gloriæ amissionem multò amarius, quàm ipsius gehennæ dico esse supplicium. Si verò id nò possum sermone monstrare, nihil est omninò mirandum. Neque enim nouimus illorum beatitudinem præmiorum, ut infelicitatem quoquè de eorum amissione perspicuè scire possimus. Ceterùm Paulus qui ista cognita habebat, certissimè nouit, quoniam excidere à Dei gratia, omnium sit profectò miserum. Et post pauca: Intolerabilis quidem res est etiam gehenna: quis nesciat? & supplicium illud horribile: tamen si mille aliquis ponat gehennas, nihil tale dicturus est, quale est à beatæ illius gloriæ honore repellere, exolumque esse Christo, & audire ab illo. Non noui vos: atque argui, quodd esurienti & sitienti negauerimus cibum & potum. Est enim satius, mille fulmina sustinere, quàm vultum illum mansuetudinis pietatisque plenum, nos tamen auerantem, videre, & illos placidissimos oculos nequaquam nos adspicere sustinentes.

12. **IDEM** homilia quadragesimo octaua ad populum Antiochenum: Intolerabilis gehenna, confiteor, & multùm intolerabilis: tamen intolerabilior regni amissio, hoc cogitate.

13. **ITEM** epistola quinta ad Theodorum Iapsum: Sunt quidam absurdi iudicij, ij duntaxat amant effugisse gehennam: contrà ego multò durius esse tormentum quoddam assero, quàm ge-

Intolerabilior amissio gloriæ, quàm gehennæ supplicium.

A beatæ gloriæ repellere.

Regni amissio.

henna est: hoc est, non assecutum esse tantam gloriam, & illinc elapsum esse. Nec opinor equidem tanto dolore lugendum de malis gehennæ, quanto necesse est casum deplorare, quod de calis excidimus, quia est nimirum cruciatus omnium durissimus.

1. **D. EZECHIELIS** decimo octauo: Si auerterit se iustus à iustitia sua, & fecerit iniquitatem secundum omnes abominationes, quas operari solet impius, nunquid viuet? omnes iustitiæ eius quas fecerat, non recordabuntur: in præuaricatione, qua præuaricatus est, & in peccato suo quod peccauit, in ipsis morietur. Et dixit: Non est aqua via Domini. Audite ergò domus Israël: Nunquid via mea non est aqua, & non magis via vestra praua sunt? Cum enim auerterit se iustus à iustitia sua, & fecerit iniquitatem, morietur in eis: in iniustitia, quam operatus est, morietur.

2. **ET** capite trigessimotertio: Iustitia iusti non liberabit eum, in quacunque die peccauerit: & impietas impij non nocebit ei, in quacunque die cõuersus fuerit ab impietate sua: & iustus non poterit viuere in iustitia sua, in quacunque die peccauerit. Etiam si dixerò iusto, quodd vita uiuat, & confisus in iustitia sua fecerit iniquitatem, omnes iustitiæ eius obliuioni tradentur, & in iniquitate sua quam operatus est, in ipsa morietur.

3. **IUDITH** quinto: Quotiescunquè (ait dux Achior ad Holophernem) præter ipsam Deum suum alterum coluerunt, dati sunt in prædam, & in gladium, & in opprobrium. Quotiescunquè autem pœnituerunt se recessisse à cultura Dei sui, dedit eis Deus cæli virtutem resistendi. Deniquè Chanaanæum regem, & Iebusæum, & Pheræzæum, & Hethæum, & Heuæum, & Amorrhæum, & omnes potentes in Hesebon prostrauerunt, & terras eorum & ciuitates eorum ipsi possederunt: & vsquedùm non peccarent in conspectu Dei sui, erant cum illis bona. Deus enim illorum odit iniquitatem. Nam & ante hos annos cum recessissent à via, quam dederat illis Deus, ut ambularent in ea, ex terminati sunt præliis à multis nationibus, & plurimi eorum captiui abducti sunt in terram non suam. Nupèr autem reuersi ad Dominum DEVM suum ex dispersione qua dispersi fuerant, adunati sunt, & ascenderunt montana hæc omnia, & iterùm possident Hierusalem, vbi sunt sancta sanctorum.

4. **EXODI** trigesimo secundo: Respondit Dominus: Qui peccauerit mihi, delebo eum de libro meo. Ego in die ultionis visitabo & hoc peccatum eorum.

5. **NUMERORVM** decimo quarto: Omnes homines qui viderunt maiestatem meam, & signa quæ feci in Ægypto & in solitudine, & tentauerunt me iam per decem vices, nec obediunt voci meæ, nò videbunt terram, pro qua iuravi Patribus eorum: nec quisquam ex illis qui detraxit mihi. Intuebitur eam. Querelas filiorum Israël audiui: Dic ergò eis, Viuo ego, ait Dominus: sicut locuti estis audiente me, sic faciam vobis. In solitudine hac iacebunt caduera vestra.

6. **ECCLESIASTICI** vigesimo primo: Quasi rhomphæa bis acuta omnis iniquitas, plagæ illius non est sanitas.

7. **PSALMO** decimo: Pluet super peccatores lacrimas,

De calis excidit.

queos, ignis & sulphur & spiritus procellarû, pars calicis eorum.

8. **LVCÆ** decimosexto: Mortuus est autem & diues: & sepultus est in inferno. Eleuans autè oculos suos, cum esset in tormentis, vidit Abraham à longè, & Lazarum in sinu eius. Et ipse clamans, dixit: Pater Abraham, miserere mei, & mitte Lazarum ut intingat extremum digiti sui in aquam, ut refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma.

1. **E. GENESIS** quarto: Dixit Dominus ad Cain: Maledictus eris super terram, quæ aperuit os suum, & suscepit sanguinem fratris tui de manu tua. Cum operatus fueris eam, non dabit tibi fructus suos: vagus & profugus eris super terram.

2. **EXODI** decimo quarto: Fugientibus Ægyptiis occurrerunt aquæ, & inuoluit eos Dominus in medijs fluctibus. Reuersæque sunt aquæ, & operuerunt currus & equites cuncti exercitus Pharaonis, qui sequentes ingressi fuerant mare, nec vnus quidem superfuit ex eis.

3. **DANIELIS** quarto: Vox de cælo ruit: Tibi dicitur, Nabuchodonosor rex, Regnum tuum transibit à te, & ab hominibus eiciet te, & cum bestiis & feris erit habitatio tua: scænum quasi bos comedes, & septem tempora mutabitur super te: donec scias, quodd dominetur excessus in regno hominû, & cuiusque voluerit, det illud. Eadem hora sermo completus est super Nabuchodonosor, & ex hominibus abiectus est, & scænum ut bos comedit, & rore cæli corpus eius infectum est: donec capilli eius in similitudinem aqualarum crescerent, & vngues eius quasi auium.

4. **GENESIS** decimonono: Igitur Dominus pluit super Sodomam & Gomorrhæam sulphur & igne à Domino de cælo, & subuertit ciuitates has, & omnem circà regionem, vniuersos habitatores urbium, & cuncta terræ virentia.

5. **EZECHIELIS** decimosexto: Ecce hæc fuit iniquitas Sodomæ fororis tuæ, superbia, saturitas panis, & abundantia, & ocium ipsius & siliarû eius: & manum egeno & pauperi non porrigebant. Et eleuata sunt, & fecerit abominationes coram me, & abstuli eas, sicut vidisti.

6. **EXODI** septimo, octauo, nono, decimo, duodecimo, & decimo quarto, horrenda atque grauissimæ recenserunt plagæ decem, quibus Dominus Ægyptios affecit, eò quodd non paruerit Pharaoh rex Ægypti Domino, ut populû Israël abire sine-ret ex Ægypto.

7. **DEUTERONOMII** trigesimo secundo: Ignis incensus est in furore meo, & ardebit vsque ad inferni nouissima: deuorabitque terram cum germine suo, & montium fundamenta comburet. Congregabo super eos mala, & sagittas meas complebo in eis. Consumuntur fame, & deuorabunt eos aues mortuæ amarissimo: dentes bestiarum immittam in eos, cum furore trahentium super terram, atque serpentium. Foris vastabit eos gladius, & intus pauper, inue nem simul ac virginem, lactentem cum homine sene. Et dixi, Vbi nam sunt? cessare faciam ex hominibus memoriam eorum.

8. **NUMERORVM** decimosexto: Sufficiat vobis, (inquit Core cum suis numero 250.) quia omnis multitudo sanctorum est, & in ipsis est Dominus. Cur eleuamini super populum Domini? Locutusque Dominus ad Moysem & Aaron, ait. Separami-

ni de medio congregationis huius, ut eos repente disperdam. Et paulò post: Surrexitque Moyses, & abiit ad Dathan & Abiron: & sequentibus eum senioribus Israël, dixit ad turbam, Recedite à tabernaculis hominum impiorum, & nolite tangere que ad eos pertinet, nò inuoluamini in peccatis eorum. Et post pauca: Confestim igitur ut cessauit loqui, dirupta est terra sub pedibus eorum: & aperiens os suum, deuorauit illos cum tabernaculis suis & vniuersa substantia eorû. Descenderuntque viui in infernum, operiti humo, & perierunt de medio multitudinis. At verò omnis Israël qui stabat per gyrû, fugit à clamore pereuntium, dicens: Nè fortè & nos terra deglutiatur. Sed & ignis egressus à Domino, interfecit ducentos quinquaginta viros qui offerebant incensum. Et quibundam interpositis: Murmurauit autem omnis multitudo filiorum Israël, sequenti die contra Moysem & Aaron dicens: Vos interfecistis populum Domini. Cùmque orientur seditio, & tumultus increseret, Moyses & Aaron fugerunt ad tabernaculum fœderis. Quod postquam ingressi sunt, operuit nubes tabernaculum, & apparuit gloria Domini. Dixitque Dominus ad Moysem: Recedite de medio huius multitudinis, etiam nunc delebo eos. Cùmque iacerent in terra, dixit Moyses ad Aaron: Tolle thuribulum, & hausto igne de altari, mitte incensum desuper, perges citò ad populum, ut roges pro eis: iam enim egressa est ira à Domino, & plaga defauit. Quod cum fecisset Aaron, & cucurisset ad mediam multitudinem, quam iam vastabat incendium, obtulit thymiana: & stans inter mortuos ac viuentes, pro populo deprecatus est, & plaga cessauit. Fuerunt autem qui percussi sunt, quatuordecim millia hominum, & septingenti, absque his qui perierant in seditione Core.

9. **IOANNIS** octauo.

10. **SAPIENTIÆ** decimo quarto.

11. **PROVERBORVM** decimo quarto.

12. **ECCLESIASTICI** vigesimo primo.

13. **PSALMO** quinto.

14. **ECCLESIASTIS** nono.

15. **TOBIÆ** quarto, ut in textu.

16. **CHRYSOSTOMVS** homilia octaua ad populum Antiochenum. Talis est peccati cõsuetudo: omnia suspecta habent, vmbra tremunt, omnem strepitum timent, & quenque putant contra se venire: & aliis alia inter se differentibus, peccati sibi ipsi conscij, putant illos de se sermo cinari. Talis res peccatum est, nullo prodit arguente, nullo condemnat accusante, pauidum facit & timidum peccatorum, sicut iustitia cõtrarium. Audi igitur, quomodo & huius pauorem, & illius libertatè scriptura designauit: Fugit impius persequente nemine, inquit. Quo modo persequente nemine fugit? Intus habet agentem conscientia accusatorem, & hunc vbiquè circumfert: & sicut seipsum non potest fugere, sic nec intrinsecus ipsum agitantem: sed quocunquè abeat, flagellatur, & vulnus habet immedicabile. At non talis iustus: sed qualis, audi: Iustus tanquam Leo, inquit, confidit.

17. **PRÆTEREA** homilia decima septima in Genesim: Nihil peccato peius. Ipsum enim vt introierit non solum confusione totos nos replet, sed & insipientes facit eos, qui antea intellectu & sapientia multa præditi fuerant.

Peccatum affert metum magnum.

Prover. 28. Conscientia accusat.

Idem.

Peccatù insipientes facit.

18. E T homilia quinquagesima prima in Ioannē: Nihil peccato fordidius, nihil immundius, cuius naturam Propheta interpretatus, clamabat: Putruerunt, & corrupta sunt cicatrices mea.

19. I T E M homilia trigesima septima in Ioannem super ea verba, Ecce sanus factus es, iam noli peccare, ne deterius aliquid tibi cōtingat: Res profecto grauis est peccatum, grauis inquam res, & animi perniciēs, vt nonnunquam vi & exuperantia sua corpora quoque inficiat. Breui peccatū patrat, morbi tormēta diuturna sunt. Si grauem priorum scelerum penam dedimus, deinde in eadem incidimus, dabimus longē maiorem: & meritō sanē. Qui enim supplicio non sit melior, tanquā stupidus quidem & contemptor, grauiorem sibi penam praparat. Ipsum nanque peccatum, semel lapsū, satis superque cohibere, & sapientiorē reddere debebat, ne iterū in idē prolaberetur. Quod si post datas pēnas in eadem iterū crimina prolapsi, grauiori pēna afficimur: quid sperandū est, \* qui in ipso supplicio in iisdem sceleribus pertinaciter perseverant? Et qua gratia, inquires, non omnes puniuntur? Etenim multos videmus, & quidem sceleratissimos, bona corporis valetudine, & prospera fortuna lasciuientes: nolimus propterea eos admirari, sed deplorare potius: quod enim in hac vita nihil aduersi patiuntur, maioris in futura supplicij est argumentum. Hoc & Paulus his verbis significauit: Dum iudicamur à Domino, corripiamur, vt non cum hoc mundo damnemur. Hic enim correctio est, illic supplicium.

20. I D E M homilia vigesima octaua in epistolam ad Romanos: Peccatum dæmone peius eijciamus.

Peccato nihil immundius. Psal. 37.

Ioan. 5.

Peccatū etiā corpora inficit.

\* nullo affectu supplicio.

Peccantium in hac vita prosperitas, cuius argumentum sit. 1. Corint. 11.

Dæmon siquidem non omnino spoliat regno cælorum: sed subinde sit, vt & prolixo modo ac vigilanti. Peccatum verò omnino excludit: Voluntarius quippe dæmon est peccatum, spontanea infania.

21. R V R S V S homilia quadragesima prima in Acta Apostolorum: Non est ita magnum, à dæmone liberari, vt eripi à peccato. Dæmon non prohibet regnum cælorum assequi, licet cooperetur, inuitus quidem.

22. I T E M homilia de Iona Propheta: Nihil graue æquē & onerosum inuenies, quā peccatum. & ideò Zacharias plumbo peccatum figurauit: & Dauid naturam eius describens, ait: Iniquitates meæ superauerunt caput meum, sicut onus graue grauatæ sunt super me.

23. B A S I L I V S homilia in Psalmum trigessimum tertium: Omni in Christum credenti angelus assistit, nisi illum à nobis per improbas actiones profici-gauerimus. Velut enim fumus apes fugat, & fœdus odor columbas expellit: sic angelum vitæ nostræ custodem abigit multa lachrymarum adspersione dignum ac graueolens peccatum.

24. A V G V S T I N V S in libro expositionis quarundam propositionum ex epistola ad Romanos, propositione quadragesima secunda: Quod autem ait, Venundatus sub peccato: intelligendum est, quod vnusquisque peccando animam suam diabolo vendit, accepto tanquā precio dulcedine temporalis voluptatis. Vnde & Dominus redemptor noster dictus est, quia hoc modo quo dictum est, venditi eramus.

F. P S A L M O trigesimo primo, vt in textu.

Peccatum dæmone peius. Peccatum est voluntarius dæmon.

Peccati grauitas. Zach. 9. Psal. 37.

Peccati abigit custodem angelum. Rom. 7. Peccatēs, diabolo animā vendit vili precio.

Quæ via ad peccati fontem ducit?

A. Tribus præcipue gradibus ad peccatum peruenitur: Suggestione, delectatione, consensu.

B. Suggestione quidem hostis, dum nobis praua ingeritur cogitatio, siue tentatio à mundo, carne vel Satana: delectatione autem nostra, dum animo iam nimium adlybescit, quod praua suggestio tentatio: demum, & proprio consensu, dū in peccatum ipsum voluntas allecta consentit deliberatē: Ex quo sanē consensu peccatum iam consummatur, vt hominem non modò immundum, iniquūque faciat, & spiritualiter occidat, verum etiam coram Deo gehennæ obnoxium reddat, etiam si non semper opere perpetretur. Vnde non temerè dictum est illud: In suggestione semen, in delectatione nutrimentum, in consensu perfectionem inesse peccati.

C. Quod si exactius consideremus, qui soleant gradus esse peccati, imprimis oriuntur ex suggestione cogitatio, ex cogitatione affectio, ex affectione delectatio, ex delectatione consensus, ex consensu operatio, ex operatione consuetudo, ex consuetudine desperatio, ex desperatione peccati defensio, ex peccati defensione gloriatio, ex gloriatioe damnatio. Hæc est demum lōga illa & horrenda peccatorū cætēna: hī funes atque compedes, quibus adstrictum hominem Satanas nunc in omne genus malorum, ac tandem in tartaream abyssum præcipitat infelicissimē. Atque idcirco plurimum refert, peccatorum gradus cuiusmodi atque propages, ne fallamur atque periclitemur, studiosè discernere & obseruare.

a Aug. li. 1. de C. in monte cap. 23. & lib. 12. de Trinitate. ca. 12. Grego. hom. 16. in euang. & lib. 4. moral. ca. 27.

b Iacob. 1. b. & ibidem Beala. Tob. 2. a. 8. 6. b. Math. 5. d. 1.

c Greg. ad interrogatōes. 11. Augustini Cantuar.

d Vide Grego. Magni lib. 4. moral. lib. 4. cap. 27. c. c. Iudorū lib. 2. de summo bono, cap. 23.

e Prouer. 5. d. Psal. 118. 2. Reg. 24. a. Vide Aug. li. 8. confessorum, cap. 15. Grego. li. 25. Moral. ca. 12.

I. A. A V G V S T I N V S libro primo de sermone Domini in monte, capite vigesimo tertio: Sanè considerandum est, quod non dixit, Omnis qui concupierit mulierem: sed, Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam id est, hoc sine & hoc animo attenderit, vt eam concupiscat: quod iam non est titillari delectatione carnis, sed plene consentire libidini, ita vt non refranetur illicitis appetitus, sed si facultas data fuerit, satietur. Nam tria sunt, quibus impletur peccatum, suggestione, delectatione, & consensione. Suggestio, siue per memoriā fit, siue per corporis sensus, cum aliquid videmus aut audimus, vel olfacimus, vel gustamus, vel tangimus: Quo si frui delectauerit, delectatio illicita refrananda est. Velut cum ieiunamus, & visis cibis, palati appetitus allurgit, non sit nisi delectatione: sed hic tamen non consentimus, si eam dominantis rationis iure cohibemus. Si autem consensio facta fuerit, plenum peccatum erit. Notum autem Deo in corde nostro, etiam si factò non innotescat hominibus. Ità ergò sunt isti gradus, quasi à serpente suggestio fiat, id est, lubrico & volubili, hoc est, temporalia corporum motu: quia & si qualia phantasmata intus versantur in anima, de corpore forinsecus tracta sunt: & si quis occultus prater istos quinque sensus motusque corporis animū tangit, est etiam ipse temporalis & lubricus: & ideò quanto illabitur occultius, vt cogitationem contingat, tanto conuenientius serpenti comparatur. Tria ergò hæc, vt dicere cœperam, similia sunt illi gestæ rei, quæ in Genesi scripta est, vt quasi à serpente fiat suggestio & quædam falsio: in appetitu autem carnali, tanquā in Eua, delectatio: in ratione verò, tanquā in viro, consensio: quibus peractis, tanquā de paradiso, hoc est, de beatissima luce iustitiæ, in mortem homo expellitur, iustissimè omnino. Non enim cogit qui suadet. Et omnes naturæ in ordine suo gradibus suis pulchræ sunt, sed de superioribus, in quibus rationalis animus ordinatus est, ad inferiora non est declinandū. Nec quilibet hoc facere cogit, & ideò si fecerit, sine iusta defensione punitur. Non enim hoc committit inuitus. Veruntamen delectatio ante consensionem vel nulla est, vel tam tenuis, vt propè nulla sit. Cui consentire, magnum peccatum est, cum illicita est. Cum autem quisque consenserit, committit peccatum in corde suo. Si autem etiam in factum processerit, videtur satari & extingui cupiditas: Sed postea cum suggestio repetitur, maior accenditur delectatio: quæ tamen adhuc multò minor est, quā illa quæ assiduis factis in consuetudinem vertitur. Hæc enim vincere difficillimum est: & tamen etiam ipsam consuetudinem, si se quisque non deserat, & Christianam militiam non reformidet, illo duce atque adiutore superabit: ac sic in pristinam potestatem atque ordinem & vir Christo, & mulier viro subijcitur. Sicut ergò tribus gradibus ad peccatum peruenitur, suggestione, delectatione, consensione: ita ipsius peccati tres sunt differentie, in corde, in factò, in consuetudine, tanquā tres mortes. Vna quasi in domo, id est, cum in corde consentitur libidini: altera iam prolata quasi extra portam, cum in factum procedit assensio: tertia, cum vi consuetudinis malæ tanquā mole terrena premitur animus, quasi in sepulchro